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                                  Demande de Propositions (DdP) 

 

 

  

 

 

 

UICN Programme Afrique Centrale Occidentale (UICN-PACO) Ouagadougou, Burkina Faso  , 

Référence DdP: Gouvernance Régionale des Aires Protégées en Afrique de l’Ouest – FED/2018/399-509    

 

Publication des questions et réponses 
 

 

Question - J'ai participé à une des activités du PAPBio (développement d'un curriculum de formation 

pour les écogardes en Afrique de l'Ouest). Puis-je dès lors répondre à cet appel à consultance ? 

 

Réponse : Cet appel d’offres est ouvert à tout soumissionnaire désirant prendre part aux travaux définis 

dans les TDR 

 

Question - La situation sécuritaire dans bien des pays de la sous-région (Burkina-Faso, Niger...) y rend 

les voyages délicats. Est-il envisageable de mener cette évaluation, uniquement à distance ? Sinon, quels 

sont les pays qui devraient être idéalement visités ? 

 

Réponse : Il faut noter que les partenaires essentiels de la mise en œuvre du projet [bailleurs (Délégation 

de l’Union européenne à Ouaga, UEMOA), équipe de mise en œuvre du projet] sont basés à Ouaga et 

devraient être rencontrés physiquement. 

Quant aux bénéficiaires du projet (issus des 15 pays de la CEDEAO + la Mauritanie), ils peuvent 

idéalement être consultés à distance (comme cela a été le cas lors de l’évaluation à mi-parcours du 

projet).  

Cependant, les soumissionnaires sont libres de faire des suggestions sur les pays à visiter lors de la 

réunion de cadrage avec les consultants retenus, cette question pourra être discutée et le budget final 

ajusté en conséquence. Dans tous les cas de figure, l’offre financière des consultants doit être détaillée 

par rubrique.  

 

Question - Nous souhaitons à cet effet savoir si nous pouvons être autorisés à soumettre notre offre afin 

de nous permettre de nous préparer conformément à vos exigences telles ressorties à travers les termes 

de références joints.  

Nous souhaitons également savoir si deux cabinets peuvent aller en groupement ou consortium pour 

soumettre une offre commune –  

 

Réponse : Les dispositions prévues dans nos procédures telles que mentionées dans les points 1.3 du 

modèle de contrat joint dans le dossier d’appel d’offres stipulent: 

« Le Consultant ne sous-traitera pas les Prestations à des tiers sans le consentement écrit préalable de 

l’UICN. Cependant, le Consultant pourra, sous sa propre responsabilité, utiliser les services de 

quelqu’un d’autre si lesdits services sont auxiliaires ou administratifs ». 

 

Question - Budget maximum de la consultation (afin d'affiner nos propositions techniques et financière 

nous souhaiterions, si possible, avoir une idée du montant maximum prévu pour cette prestation) 

 

Réponse : Il est attendu que les prestataires fassent des propositions tenant compte de leur budget sur la 

base des estimations de la charge de travail pressentie. Par contre lors de la réunion de cadrage avec le 

cabinet retenu, les négociations sur l’aspect budgétaire pourront être menées. 
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Question - Serait-il possible de confirmer que l’ensemble de la proposition et méthodologie doit être 

rédigé en anglais, alors que les termes de références sont en français ? 

 

Réponse : Oui, vous pouvez nous faire une proposition rédigée en Anglais bien que la langue spécifiée 

pour l’appel d’offres ainsi que les TDR soient rédigés en français. Vous pouvez envoyer votre 

soumission dans la langue de votre choix ; ce critère n’est pas éliminatoire. 

 

Question - Serait-il possible de nous communiquer l’ensemble des questions/réponses afin de nous 

permettre d’intégrer cela a notre proposition? 

 

Réponse : C’est possible et même prévu de publier sur le site l’ensemble des questions et réponses à la 

date du 26/10 

 

Question - Pourriez-vous m’envoyer les TDR de l’offre citée en objet ? 

 

Réponse : Comme requis, nous vous faisons parvenir ci-dessous le lien relatif à l'appel d'offres dans 

lequel vous pourrez disposer des TDR. 

https://www.iucn.org/procurement/currently-running-tenders 

 

 

Question - En effectuant des recherches sur les zones d’interventions, nous voyons qu’une partie se situe 

en zone sahélienne (Mali, Niger, Nord-Burkina), dont l’accès est peu conseillé pour des raisons de 

sécurité. Dans ce contexte, pourriez-vous nous préciser comment vous souhaiteriez que le travail soit 

réalisé, en absence de possibilité de visites de terrain au Mali, Niger et Nord-Burkina ? 

 

De plus, si un rapport d’activité, ou davantage d’information sur les activités mises en place dans le 

cadre de ce projet sont disponibles, nous sommes preneurs. Cela nous permettra de mieux répondre aux 

besoins spécifiques du projet.   

 

Réponses :   

1. Merci de noter que les partenaires essentiels de la mise en œuvre du projet (bailleurs (Délégation 

de l’Union européenne à Ouaga, UEMOA), équipe de mise en œuvre du projet) sont basés à 

Ouaga et devraient certainement être rencontrés physiquement. 

 

a. Quant aux bénéficiaires du projet (issus des 15 pays de la CEDEAO + la Mauritanie), ils 

peuvent idéalement être consultés à distance (comme cela a été le cas lors de l’évaluation 

à mi-parcours du projet).  

b. Les soumissionnaires sont libres de faire des suggestions de pays à visiter et lors de la 

réunion de cadrage avec les consultants ciblés d’être retenus, cette question/option 

pourra être discutée pour en évaluer la pertinence et le budget final ajusté en 

conséquence (si missions auprès des bénéficiaires ou pas). 

c. Dans tous les cas, l’offre financière des consultants doit être détaillée par rubrique.  

 

2. Le rapport d’évaluation à mi-parcours est disponible mais reste pour le moment qu’en 

consultation interne (UICN et bailleurs). 

a. En revanche, la version la plus récente disponible du rapport d’activités du projet sera 

disponible sur le site à compter de la date prévue pour la publication des réponses. 

 

Question - « La langue du contrat sera le français » mais « les propositions doivent être rédigées en 

anglais ». Vous attendez une proposition en anglais, n’est-ce pas ?  

 

Réponse : Sur le volet linguistique, nous sommes flexibles. Vous pouvez faire vos propositions en 

français ou en anglais selon votre convenance. 

 

https://www.iucn.org/procurement/currently-running-tenders
https://www.papbio.org/Gouvernance+Regionale+des+Aires+Protegees

